Дело № 1-24/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2019г. с. Староюрьево

Судья Староюрьевского районного суда Тамбовской области Татарцев И.В.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Первомайского района Пандакова В.К.

подсудимого ФИО1 

адвоката Сибикина С.Н., предоставившего удостоверение №425, ордер № Ф-086187

при секретаре Пустынниковой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

Осенью 2001г. в дневное время ФИО1 производил демонтаж чердачного помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрёл, путем обнаружения в сене карабин, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является однозарядным карабином модели 

<

данные изъяты>, № (номер на затворе №) калибра 

<

данные изъяты> мм., который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, для стрельбы пригоден, а также 

<

данные изъяты> патронов, изготовленные заводским способом, являются длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм., которые относятся к боеприпасам и пригодными для стрельбы. Обнаруженные оружие и боеприпасы, незаконно хранил, не имея соответствующего разрешения, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которые были у него обнаружены в период времени с 23 часов 12 мин. 15.12.2018г. по 01 час. 10 мин. 16.12.2018г. и изъяты сотрудниками МОМВД России «Первомайский.

В ходе проведения дознания ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно сделано добровольно, после консультации с адвокатом, последствия принятия судебного решения в таком порядке и пределы обжалования ему известны. 

Адвокат Сибикин С.Н. поддержал ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Заместитель прокурора Первомайского района Пандаков В.К. в судебном заседании не возразил против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства

УК РФ за инкриминируемое ФИО1 деяние, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, следовательно, в данном случае судом может быть вынесен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что заявленное ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку оно сделано добровольно, после консультации с адвокатом, последствия принятия судебного решения и пределы обжалования в таком порядке ему известны.

Исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1, согласно заключения прокурора, суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет несовершеннолетних детей, эти обстоятельства, суд признаёт как смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учётом всех фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и считает, что наказание ФИО1 должно быть без лишения свободы. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде одного года ограничения свободы, без штрафа.

Обязать ФИО1 не покидать территорию муниципального образования, если это не связано с работой, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, не менять место жительства и работы без уведомления УИИ, не покидать место жительства с 22 часов до 06 часов, если это не связано с работой.

Вещественные доказательства по делу: однозарядный карабин модели 

<

данные изъяты>, № (номер на затворе №) калибра 

<

данные изъяты> мм., который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, для стрельбы пригоден, а также 

<

данные изъяты> гильз калибра 

<

данные изъяты> мм., хранящиеся в КХО МОМВД России «Первомайский» - уничтожить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - обязательство о явке, не отменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, а осужденному ФИО1 с момента получении копии настоящего приговора.

Разъяснить осуждённому ФИО1, что в случае принесения им жалобы или представления прокурором он вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника областным судом

Судья: И.В. Татарцев.